davon aus, dass die Zahlungsströme auch in diesen Perioden im Periodenergebnis berücksichtigt werden.

Aus Veränderungen des Marktzinsniveaus können sich aus Derivaten in Hedge-Accounting-Beziehungen Auswirkungen
auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital ergeben.

138 Lagebericht   Bilanz   Gewinn- und Verlustrechnung / Gesamtergebnisrechnung   Kapitalflussrechnung   Eigenkapitalentwicklung / Segmentbericht

31.12.2012
TEUR

31.12.2011
TEUR

Veränderung des Zeitwerts bei pauschalem Anstieg
des Zinsniveaus von 0,5 %-Punkten 7.025 13.436

Veränderung des Zeitwerts bei pauschaler Reduzierung
des Zinsniveaus von 0,5 %-Punkten -7.097 -13.808

Die Veränderung der Bewertungen der Zinsderivate in dieser fiktiven Darstellung würde sich unter zusätzlicher Berücksichtigung
von Ertragssteueraspekten und unter der Annahme einer weiterhin bestehenden Effektivität der Sicherungsbeziehungen
ausschließlich auf das Konzerneigenkapital auswirken.

Werden konstante Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten bei einem pauschalen Anstieg (Rückgang) des Zinsniveaus
um 0,5%-Punkte unterstellt, so verschlechtert (verbessert) sich das Zinsergebnis wie folgt:

Zinssensitivitätsmessung
31.12.2012

TEUR
31.12.2011

TEUR

Zinsergebnis des Geschäftsjahres -86.738 -62.062

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für langfristige Kredite in % 3,6 3,2

Durchschnittlicher Finanzierungskostensatz für kurzfristige Kredite in % 1,4 3,7

Veränderung des Zinsergebnisses bei pauschalem Anstieg
des Zinsniveaus um 0,5 % -3.894 -3.779

Veränderung des Zinsergebnisses bei pauschaler Reduzierung
des Zinsniveaus um 0,5 % 3.894 3.779

Die Veränderung des Zinsaufwands in dieser fiktiven Darstellung würde sich unter zusätzlicher Berücksichtigung von Ertrags-
steueraspekten unmittelbar auf das Konzernergebnis und das Konzerneigenkapital auswirken.

Ausfallrisikomanagement

Unter dem Ausfallrisiko versteht man das Risiko eines Verlustes für den Konzern, wenn eine Vertragspartei ihren vertraglichen
Verpflichtungen nicht nachkommt. Der Konzern geht Geschäftsverbindungen lediglich mit kreditwürdigen Vertragsparteien
und, falls angemessen, unter Einholung von Sicherheiten ein, um die Risiken eines Verlustes aus der Nichterfüllung von